
RESOLUCIÓN № 16221
11 de octubre del 2022

*16221*
“Por la cual se declaran desiertas algunas vacantes del Proceso de Selección Entidades de la Rama

Ejecutiva del Orden Nacional y Corporaciones Autónomas Regionales 2020

REPÚBLICA DE COLOMBIA

LA COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 2.2.6.19 del Decreto 1083 de 2015, y en el
numeral 17 del artículo 14 del Acuerdo No. CNSC-2073 de 2021, modificado por el Acuerdo No.

CNSC-325 de 2022 y 

CONSIDERANDO:

Que la Comisión Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, convocó a concurso abierto de 
méritos para proveer las vacantes definitivas pertenecientes al Sistema General de Carrera 
Administrativa de la planta de personal de doce (12) entidades del Orden Nacional y treinta y tres 
(33) Corporaciones Autónomas Regionales, mediante la Convocatoria de Entidades de la Rama 
Ejecutiva del Orden Nacional y Corporaciones Autónomas Regionales 2020, Procesos de Selección 
No. 1419 a 1460 de 2020 y 1493 a 1496 de 2020, ofertando un total de mil novecientas ochenta y 
ocho vacantes (1.988) vacantes.

Que concluidas todas las etapas del precitado proceso de selección, desde su convocatoria y 
divulgación, así como la adquisición de derechos de participación e inscripciones hasta la 
conformación y adopción de las Listas de Elegibles, se cumplieron las condiciones previstas en el 
numeral 2 del artículo 2.2.6.19 del Decreto 1083 de 2015, que prevé:

( … ) Los concursos deberán ser declarados desiertos por la Comisión Nacional del Servicio Civil, 
mediante resolución motivada, en los siguientes casos:

1. Cuando no se hubiere inscrito ningún aspirante o ninguno hubiere acreditado los requisitos, o

2. Cuando ningún concursante haya superado la totalidad de las pruebas eliminatorias o  no  haya
alcanzado el puntaje mínimo total determinado para superarlo. (…) Subraya fuera de texto

OPEC

No.

NOMBRE DE LA

ENTIDAD

VACANTES

DESIERTAS
CAUSAL

MODALIDAD NIVEL DENOMINACION CODIGO GRADO

119793

CORPORACIÓN PARA

EL DESARROLLO

SOSTENIBLE DEL

NORTE Y EL ORIENTE

AMAZÓNICO

Abierto Profesional
Profesional

Especializado
2028 14 1

Aspirante no alcanza

puntaje mínimo aprobatorio

Aspirantes no acreditan

requisitos

143901
AGENCIA DE

DESARROLLO RURAL
Ascenso Profesional Gestor T1 9 1

Aspirantes no alcanzan

puntaje mínimo aprobatorio

143925

AGENCIA NACIONAL

DE

INFRAESTRUCTURA

Ascenso Asesor Experto G3 8 1

Aspirante no alcanza

puntaje mínimo aprobatorio

144035

AUTORIDAD

NACIONAL DE

ACUICULTURA Y

PESCA

Ascenso Profesional
Profesional

Universitario
2044 11 1

Aspirante no alcanza

puntaje mínimo aprobatorio

144053

AUTORIDAD

NACIONAL DE

ACUICULTURA Y

PESCA

Ascenso Profesional
Profesional

Especializado
2028 12 1

Aspirante no alcanza

puntaje mínimo aprobatorio

144125

CORPORACIÓN

AUTÓNOMA

REGIONAL DE

CUNDINAMARCA

Ascenso Profesional
Profesional

Especializado
2028 19 1

Aspirante no alcanza

puntaje mínimo aprobatorio



Continuación Resolución 16221 de 11 de octubre del 2022  Página 2 de 6
“Por la cual se declaran desiertas algunas vacantes del Proceso de Selección Entidades de la Rama Ejecutiva del Orden Nacional y

Corporaciones Autónomas Regionales 2020”

OPEC

No.

NOMBRE DE LA

ENTIDAD

VACANTES

DESIERTAS

CAUSAL

144171

CORPORACIÓN

AUTÓNOMA

REGIONAL DE

CUNDINAMARCA

Ascenso Profesional
Profesional

Especializado
2028 13 1

Aspirante no alcanza

      puntaje mínimo aprobatorio

144186

CORPORACIÓN

AUTÓNOMA

REGIONAL DE

CUNDINAMARCA

Ascenso Profesional
Profesional

Especializado
2028 13 1

Aspirantes no acreditan

requisitos

144302

CORPORACIÓN

AUTÓNOMA

REGIONAL DEL

CENTRO DE

ANTIOQUIA

Ascenso Profesional
Profesional

Especializado
2028 13 1

Aspirante no acredita

requisitos

144332

CORPORACIÓN

AUTÓNOMA

REGIONAL DEL

CENTRO DE

ANTIOQUIA

Ascenso Profesional
Profesional

Universitario
2044 9 1

Aspirante no acredita

requisitos

144371

CORPORACIÓN

AUTÓNOMA

REGIONAL DEL

CENTRO DE

ANTIOQUIA

Ascenso Profesional
Profesional

Universitario
2044 11 1

Aspirante no alcanza

puntaje mínimo aprobatorio

144373

CORPORACIÓN

AUTÓNOMA

REGIONAL DEL

CENTRO DE

ANTIOQUIA

Ascenso Profesional
Profesional

Especializado
2028 17 1

Aspirante no acredita

requisitos

144409

CORPORACION

AUTONOMA REGIONAL

DEL VALLE DEL CAUCA

Abierto Asistencial
Conductor

Mecánico
4103 11 6

Aspirante no alcanza

puntaje mínimo aprobatorio

Aspirantes no acreditan

requisitos

144476

CORPORACIÓN PARA

EL DESARROLLO

SOSTENIBLE DEL

ARCHIPIÉLAGO DE

SAN ANDRÉS,

PROVIDENCIA Y

SANTA CATALINA

Abierto Profesional
Profesional

Universitario
2044 11 1

Aspirante no alcanza

puntaje mínimo aprobatorio

Aspirantes no acreditan

requisitos

144481

CORPORACIÓN PARA

EL DESARROLLO

SOSTENIBLE DEL

ARCHIPIÉLAGO DE

SAN ANDRÉS,

PROVIDENCIA Y

SANTA CATALINA

Abierto Asistencial
Auxiliar

Administrativo
4044 10 1

Aspirantes no alcanzan

puntaje mínimo aprobatorio

144499

DEPARTAMENTO

ADMINISTRATIVO DE

LA PRESIDENCIA DE

LA REPÚBLICA

Ascenso Asistencial
Secretario

Ejecutivo
5540 12 1

Aspirante no alcanza

puntaje mínimo aprobatorio

144649

MINISTERIO DE

AMBIENTE Y

DESARROLLO

SOSTENIBLE

Ascenso Profesional
Profesional

Especializado
2028 19 1

Aspirantes no alcanzan

puntaje mínimo aprobatorio

144717

MINISTERIO DE

AMBIENTE Y

DESARROLLO

SOSTENIBLE

Ascenso Profesional
Profesional

Especializado
2028 19 1

Aspirante no alcanza

puntaje mínimo aprobatorio

144754

MINISTERIO DE

AMBIENTE Y

DESARROLLO

SOSTENIBLE

Ascenso Profesional
Profesional

Especializado
2028 19 1

Aspirante no alcanza

puntaje mínimo aprobatorio

144774

MINISTERIO DE

AMBIENTE Y

DESARROLLO

SOSTENIBLE

Ascenso Profesional
Profesional

Especializado
2028 24 1

Aspirante no alcanza

puntaje mínimo aprobatorio

144778

MINISTERIO DE

AMBIENTE Y

DESARROLLO

Ascenso Profesional
Profesional

Especializado
2028 19 1 Aspirante no alcanza



Continuación Resolución 16221 de 11 de octubre del 2022  Página 3 de 6
“Por la cual se declaran desiertas algunas vacantes del Proceso de Selección Entidades de la Rama Ejecutiva del Orden Nacional y

Corporaciones Autónomas Regionales 2020”

OPEC

No.

NOMBRE DE LA

ENTIDAD

VACANTES

DESIERTAS

CAUSAL

SOSTENIBLE puntaje mínimo aprobatorio

144839
MINISTERIO DE

TRANSPORTE
Ascenso Profesional

Profesional

Universitario
2044 2 1

Aspirantes no alcanzan

puntaje mínimo aprobatorio

144846
MINISTERIO DE

TRANSPORTE
Ascenso Profesional

Profesional

Especializado
2028 15 1

Aspirantes no alcanzan

puntaje mínimo aprobatorio

Aspirantes no acreditan

requisitos

144851
MINISTERIO DE

TRANSPORTE
Ascenso Profesional

Profesional

Especializado
2028 13 1

Aspirantes no alcanzan

puntaje mínimo aprobatorio

Aspirantes no acreditan

requisitos

144865
MINISTERIO DE

TRANSPORTE
Ascenso Profesional

Profesional

Especializado
2028 13 1

Aspirante no alcanza

puntaje mínimo aprobatorio

144887
MINISTERIO DE

TRANSPORTE
Ascenso Profesional

Profesional

Universitario
2044 7 1

Aspirantes no acreditan

requisitos

144888
MINISTERIO DE

TRANSPORTE
Ascenso Profesional

Profesional

Universitario
2044 7 1

Aspirante no acredita

requisitos

144956

MINISTERIO DE

VIVIENDA, CIUDAD Y

TERRITORIO

Ascenso Técnico
Técnico

Administrativo
3124 18 1

Aspirante no acredita

requisitos

145002

MINISTERIO DE

VIVIENDA, CIUDAD Y

TERRITORIO

Abierto Profesional
Profesional

Universitario
2044 11 1

Aspirantes no alcanzan

puntaje mínimo aprobatorio

Aspirantes no acreditan

requisitos

145096

CORPORACIÓN

AUTÓNOMA

REGIONAL DEL CAUCA

Ascenso Profesional
Profesional

Universitario
2044 8 1

Aspirante no alcanza

puntaje mínimo aprobatorio

Aspirantes no acreditan

requisitos

145101

CORPORACIÓN

AUTÓNOMA

REGIONAL DEL CAUCA

Ascenso Profesional
Profesional

Universitario
2044 8 1

Aspirantes no acreditan

requisitos

145131

CORPORACIÓN

AUTÓNOMA

REGIONAL PARA EL

DESARROLLO

SOSTENIBLE DEL

CHOCÓ

Abierto Técnico Técnico Operativo 3132 6 2

Aspirantes no alcanzan

puntaje mínimo aprobatorio

145194

CORPORACION

AUTONOMA REGIONAL

DEL TOLIMA

Ascenso Profesional
Profesional

Universitario
2044 10 1

Aspirante no acredita

requisitos

Que, en consecuencia, la CNSC, en uso de sus facultades legales, procede a declarar desierto este 

concurso de méritos para dichas vacantes.



Continuación Resolución 16221 de 11 de octubre del 2022  Página 4 de 6
“Por la cual se declaran desiertas algunas vacantes del Proceso de Selección Entidades de la Rama Ejecutiva del Orden Nacional y

Corporaciones Autónomas Regionales 2020”

Que el numeral 11 del artículo 14 del Acuerdo No. CNSC-2073 de 2021, establece que es función 

de los Despachos de los Comisionados,  “ Expedir los actos administrativos ( … ) para declarar 

desiertos tales procesos de selección o algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos, 

de conformidad con la normatividad vigente”

Que mediante Resolución № 12214 del 6 de septiembre de 2022, se encargó de las funciones del 

empleo denominado Comisionado, Código 0157, Grado 0, a la servidora pública DIANA CAROLINA 

FIGUEROA MERIÑO a partir del 6 de septiembre de 2022 y durante la ausencia del titular.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. Declarar  desierto el concurso de méritos para treinta y nueve (39) vacantes, 

correspondientes a treinta y tres (33) empleos ofertados en el Proceso de Selección  “ Entidades de 

la Rama Ejecutiva del Orden Nacional y Corporaciones Autónomas Regionales 2020 ” , conforme lo 

expuesto en la parte motiva de la presente Resolución, las cuales se relacionan a continuación:

OPEC No. NOMBRE DE LA ENTIDAD

     
VACANTES

OFERTADAS

VACANTES

DESIERTAS
MODALIDAD NIVEL DENOMINACION CODIGO GRADO

119793

CORPORACIÓN PARA EL

DESARROLLO SOSTENIBLE

DEL NORTE Y EL ORIENTE

AMAZÓNICO

 Abierto Profesional Profesional Especializado 2028 14 1 1

143901
AGENCIA DE DESARROLLO

RURAL
Ascenso Profesional Gestor T1 9 2 1

143925
AGENCIA NACIONAL DE

INFRAESTRUCTURA
Ascenso Asesor Experto G3 8 3 1

144035
AUTORIDAD NACIONAL DE

ACUICULTURA Y PESCA
Ascenso Profesional Profesional Universitario 2044 11 1 1

144053
AUTORIDAD NACIONAL DE

ACUICULTURA Y PESCA
Ascenso Profesional Profesional Especializado 2028 12 1 1

144125
CORPORACIÓN AUTÓNOMA

REGIONAL DE CUNDINAMARCA
Ascenso Profesional Profesional Especializado 2028 19 1 1

144171
CORPORACIÓN AUTÓNOMA

REGIONAL DE CUNDINAMARCA
Ascenso Profesional Profesional Especializado 2028 13 1 1

144186
CORPORACIÓN AUTÓNOMA

REGIONAL DE CUNDINAMARCA
Ascenso Profesional Profesional Especializado 2028 13 4 1

144302

CORPORACIÓN AUTÓNOMA

REGIONAL DEL CENTRO DE

ANTIOQUIA

Ascenso Profesional Profesional Especializado 2028 13 2 1

144332

CORPORACIÓN AUTÓNOMA

REGIONAL DEL CENTRO DE

ANTIOQUIA

Ascenso Profesional Profesional Universitario 2044 9 2 1

144371

CORPORACIÓN AUTÓNOMA

REGIONAL DEL CENTRO DE

ANTIOQUIA

Ascenso Profesional Profesional Universitario 2044 11 1 1

144373

CORPORACIÓN AUTÓNOMA

REGIONAL DEL CENTRO DE

ANTIOQUIA

Ascenso Profesional Profesional Especializado 2028 17 1 1

144409

CORPORACION AUTONOMA

REGIONAL DEL VALLE DEL

CAUCA

Abierto Asistencial Conductor Mecánico 4103 11 6 6

144476

CORPORACIÓN PARA EL

DESARROLLO SOSTENIBLE

DEL ARCHIPIÉLAGO DE SAN

ANDRÉS, PROVIDENCIA Y

SANTA CATALINA

Abierto Profesional Profesional Universitario 2044 11 1 1

144481

CORPORACIÓN PARA EL

DESARROLLO SOSTENIBLE

DEL ARCHIPIÉLAGO DE SAN

ANDRÉS, PROVIDENCIA Y

SANTA CATALINA

Abierto Asistencial Auxiliar Administrativo 4044 10 1 1

144499

DEPARTAMENTO

ADMINISTRATIVO DE LA

PRESIDENCIA DE LA

Ascenso Asistencial Secretario Ejecutivo 5540 12 1 1



Continuación Resolución 16221 de 11 de octubre del 2022  Página 5 de 6
“Por la cual se declaran desiertas algunas vacantes del Proceso de Selección Entidades de la Rama Ejecutiva del Orden Nacional y

Corporaciones Autónomas Regionales 2020”

OPEC No. NOMBRE DE LA ENTIDAD      VACANTES

OFERTADAS

VACANTES

DESIERTAS

REPÚBLICA

144649
MINISTERIO DE AMBIENTE Y

DESARROLLO SOSTENIBLE
Ascenso Profesional Profesional Especializado 2028 19 1 1

144717
MINISTERIO DE AMBIENTE Y

DESARROLLO SOSTENIBLE
Ascenso Profesional Profesional Especializado 2028 19 1 1

144754
MINISTERIO DE AMBIENTE Y

DESARROLLO SOSTENIBLE
Ascenso Profesional Profesional Especializado 2028 19 1 1

144774
MINISTERIO DE AMBIENTE Y

DESARROLLO SOSTENIBLE
Ascenso Profesional Profesional Especializado 2028 24 1 1

144778
MINISTERIO DE AMBIENTE Y

DESARROLLO SOSTENIBLE
Ascenso Profesional Profesional Especializado 2028 19 2 1

144839 MINISTERIO DE TRANSPORTE Ascenso Profesional Profesional Universitario 2044 2 1 1

144846 MINISTERIO DE TRANSPORTE Ascenso Profesional Profesional Especializado 2028 15 1 1

144851 MINISTERIO DE TRANSPORTE Ascenso Profesional Profesional Especializado 2028 13 1 1

144865 MINISTERIO DE TRANSPORTE Ascenso Profesional Profesional Especializado 2028 13 1 1

144887 MINISTERIO DE TRANSPORTE Ascenso Profesional Profesional Universitario 2044 7 2 1

144888 MINISTERIO DE TRANSPORTE Ascenso Profesional Profesional Universitario 2044 7 2 1

144956
MINISTERIO DE VIVIENDA,

CIUDAD Y TERRITORIO
Ascenso Técnico Técnico Administrativo 3124 18 1 1

145002
MINISTERIO DE VIVIENDA,

CIUDAD Y TERRITORIO
Abierto Profesional Profesional Universitario 2044 11 1 1

145096
CORPORACIÓN AUTÓNOMA

REGIONAL DEL CAUCA
Ascenso Profesional Profesional Universitario 2044 8 1 1

145101
CORPORACIÓN AUTÓNOMA

REGIONAL DEL CAUCA
Ascenso Profesional Profesional Universitario 2044 8 1 1

145131

CORPORACIÓN AUTÓNOMA

REGIONAL PARA EL

DESARROLLO SOSTENIBLE

DEL CHOCÓ

Abierto Técnico Técnico Operativo 3132 6 2 2

145194
CORPORACION AUTONOMA

REGIONAL DEL TOLIMA
Ascenso Profesional Profesional Universitario 2044 10 1 1

ARTÍCULO SEGUNDO . Las vacantes de los empleos para las que se declara desierto el concurso 

de méritos mediante la presente Resolución, deberán ser provistas siguiendo el orden de provisión 

establecido en el artículo 2.2.5.3.2 del Decreto 1083 de 2015, modificado por el artículo 1 del 

Decreto 498 de 2020, o en la norma que lo modifique o sustituya.

ARTÍCULO TERCERO.   Comunicar  el presente acto administrativo al correo electrónico del 

Representante Legal y al  Jefe  de la Unidad de Personal, o a quien haga sus veces, de las entidades 

relacionadas en el artículo 1º, a los correos electrónicos que fueron usados por estos funcionarios 

públicos en la etapa de planeación de este proceso de selección:

No.
No. Proceso
de Selección

Entidad Correo Electrónico

1 1419 AGENCIA DE DESARROLLO RURAL
presidencia@adr.gov.co

cesar.castano@adr.gov.co

2 1420 AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA
wfcamargo@ani.gov.co
gsalazar@ani.gov.co

3 1424 AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA Y PESCA daniel.ariza@aunap.gov.co

4 1434 CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE CUNDINAMARCA
lsanabriam@car.gov.co

talentohumano@car.gov.co

5 1444 CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CAUCA
ygonzalez@crc.gov.co

secretariageneral@crc.gov.co

6 1445
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CENTRO DE

ANTIOQUIA

almora@corantioquia.gov.co
imora@corantioquia.gov.co

7 1495 CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL TOLIMA
recursos.humanos@cortolima.gov.co

lorena.ramirez@cortolima.gov.co

8 1451 CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL VALLE DEL CAUCA
direcciongeneral@cvc.gov.co
norelba.alvarez@cvc.gov.co

mailto:presidencia@adr.gov.co
mailto:presidencia@adr.gov.co
mailto:recursos.humanos@cortolima.gov.co
mailto:recursos.humanos@cortolima.gov.co


Continuación Resolución 16221 de 11 de octubre del 2022  Página 6 de 6
“Por la cual se declaran desiertas algunas vacantes del Proceso de Selección Entidades de la Rama Ejecutiva del Orden Nacional y

Corporaciones Autónomas Regionales 2020”

No.
No. Proceso
de Selección

Entidad Correo Electrónico

9 1452
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL PARA EL DESARROLLO

SOSTENIBLE DEL CHOCÓ

arincon@codechoco.gov.co
hsmosquera@codechoco.gov.co

10 1454
CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL
ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA

CATALINA

direccion@coralina.gov.co
recursoshumanos@coralina.gov.co

11 1456
CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL

NORTE Y EL ORIENTE AMAZÓNICO
cda@cda.gov.co

contactenos@cda.gov.co

12 1427
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PRESIDENCIA DE LA

REPÚBLICA

mauriciolizcano@presidencia.gov.co 
gilmaramirez@presidencia.gov.co

13 1428 MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE
despachoministra@minambiente.gov.co

aejaramillor@minambiente.gov.co

14 1429 MINISTERIO DE TRANSPORTE
gfreyes@mintransporte.gov.co
cflorezg@mintransporte.gov.co

15 1430 MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO
cvelasco@minvivienda.gov.co
rmartinez@minvivienda.gov.co

ARTÍCULO CUARTO. Comunicar el presente acto administrativo a la Dirección de Administración de la 

Carrera Administrativa de la CNSC para lo de su competencia.

ARTÍCULO QUINTO.  Publicar el presente acto administrativo en el sitio web de la CNSC, www.cnsc.gov.co, 

de conformidad con el artículo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTÍCULO SEXTO. Contra la presente Resolución no proceden recursos, de conformidad al artículo 75 

del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D.C., el 11 de octubre del 2022

DIANA CAROLINA FIGUEROA MERIÑO
ASESORA ENCARGADA DE LAS FUNCIONES DE COMISIONADO

Aprobó: Jennyffer Johana Beltrán Ramírez – Asesora Proceso de Selección Entidades de la Rama Ejecutiva del Orden Nacional y Corporaciones Autónomas Regionales
2020 
Revisó: Rafael Ricardo Acosta Rodríguez – Asesor Despacho Comisionado Jorge A. Ortega Cerón 
Proyectó: Diana Paola Pérez – Profesional Proceso de Selección Entidades de la Rama Ejecutiva del Orden Nacional y Corporaciones Autónomas Regionales 2020  

mailto:contactenos@cda.gov.co\\\\\\\\o Pulse para enviar un correo electr�nico a la entidad, abre el cliente de correo de su computador\\\\o Pulse para enviar un correo electr�nico a la entidad, abre el cliente de correo de su computador\\o Pulse para enviar un correo electr�nico a la entidad, abre el cliente de correo de su computador\o Pulse para enviar un correo electr�nico a la entidad, abre el cliente de correo de su computador
mailto:contactenos@cda.gov.co\\\\\\\\o Pulse para enviar un correo electr�nico a la entidad, abre el cliente de correo de su computador\\\\o Pulse para enviar un correo electr�nico a la entidad, abre el cliente de correo de su computador\\o Pulse para enviar un correo electr�nico a la entidad, abre el cliente de correo de su computador\o Pulse para enviar un correo electr�nico a la entidad, abre el cliente de correo de su computador
mailto:mauriciolizcano@presidencia.gov.co
mailto:mauriciolizcano@presidencia.gov.co
mailto:gilmaramirez@presidencia.gov.co
mailto:gilmaramirez@presidencia.gov.co
mailto:gilmaramirez@presidencia.gov.co

		2022-10-11T16:48:31-0500
	Sede principal Bogotá
	Identidad digital




